
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1561 DEL 01/12/2023

OGGETTO: Approvazione  atti  di  adesione  per  le  forniture  di  energia 

elettrica per l’anno 2024 - Lotto n°1, 2 e 3 inerente le utenze 

Comunali  -   Affidamento  forniture  ed  impegni  di  spesa  a 

favore  di  EDISON  ENERGIA  S.p.A.  –  CIG:  A0349D654C; 

A034C91621; A034DAAE02.

 IL DIRIGENTE

   LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
EDISON ENERGIA 

SPA
101.936,32 U.1.03.02.05.004 A0349D654C  01051.03.010981 I 441 2024

EDISON ENERGIA 

SPA
283.055,88 U.1.03.02.05.004 A034C91621  01051.03.010981 I 442 2024

EDISON ENERGIA 

SPA
431.941,26 U.1.03.02.05.004 A034DAAE02  10051.03.012480 I 443 2024

EDISON ENERGIA 

SPA
143.632,13 U.1.03.02.05.004 A034DAAE02  10051.03.012480 I 444 2024

A2A ENERGIA 

SPA
-143.632,13 U.1.03.02.05.004 9524875F7D  10051.03.012480 V 191 2024



RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1561 del 01/12/2023

OGGETTO: Approvazione  atti  di  adesione  per  le  forniture  di  energia 

elettrica per l’anno 2024 - Lotto n°1, 2 e 3 inerente le utenze 

Comunali -  Affidamento forniture ed impegni di spesa a favore 

di EDISON ENERGIA S.p.A. – CIG: A0349D654C; A034C91621; 

A034DAAE02.

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO  che  il  Comune  di  Capannori  deve  garantire  il  regolare 

approvvigionamento elettrico delle utenze di pubblica illuminazione, impianti 

tecnologici e immobili, di competenza dell’Ente;

VISTA:

• la delibera di Giunta Comunale n° 70 del 15/03/2018 con la quale è 

stata approvata la sottoscrizione convenzione tra A.N.C.I.  Toscana e 

Comune di Capannori per usufruire dei servizi energetici della società 

Consortile C.E.T. relativi alla fornitura di energia elettrica per le utenze 

Comunali;

• la Determinazione Dirigenziale n° 1651 del 29.12.2022 con la quale 

l’Amministrazione Comunale si è avvalsa anche per l’anno corrente dei 

servizi  della  Società  Consortile  Energia  Toscana  S.c.r.l.  (più 

brevemente indicato  come C.E.T.)  come centrale  di  committenza  ai 

sensi  del  comma  2,  dell’art.  42  bis  della  L.R.  38/2007  e  relativo 

disciplinare di funzionamento ai sensi della D.G. Regione Toscana n. 



718/2015, per la gestione delle procedure di gara relative alle forniture 

di energia elettrica;

PRESO ATTO che:

    • il 20 luglio 2023 è stata aggiudicata la “Gara europea a procedura aperta 

per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico per 

la  fornitura  di  energia  elettrica  per  l’anno  2023  svolta  con  modalità 

telematica”;

    • ai sensi del comma 2, dell’art. 42 bis della L.R. 38/2007, la procedura in 

oggetto è stata espletata dal CET, il quale ha operato in nome e per conto del 

Soggetto  Aggregatore  regionale  in  virtù  del  rapporto  di  avvalimento  quale 

articolazione funzionale dello stesso Soggetto, ai sensi della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 1480 del 02.12.2019;

    • per effetto di quanto sopra esposto, in data 19 novembre 2023 Regione 

Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ha  sottoscritto  l’Accordo  Quadro  con  la 

società Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, 

C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154, per l’aggiudicazione dei  Lotti:

         - n°1 “Altri usi in Alta e Media Tensione” CIG 9889628B31;

- n°2 “Altri usi in Bassa Tensione” CIG 988968061C;

- n°3 “Illuminazione Pubblica” CIG 98897163D2;

PRESO  ATTO  che  il  CET,  in  base  alla  valutazione  dei  consumi  storici,  ha 

provveduto a redigere le bozze degli Ordinativi delle forniture elettriche per il 

2024, inerente le relative utenze dell’Ente;

CONSIDERATO che:

-  l’ammontare stimato nell’Ordinativo delle forniture elettriche Lotto n°1 “Altri 

usi in Alta e Media Tensione” per il 2024, tenuto conto delle tariffe stabilite nel 

relativo Accordo Quadro, è pari a € 101.936,32 IVA inclusa;

-  l’ammontare stimato nell’Ordinativo delle forniture elettriche Lotto n°2 “Altri 

usi  in  Bassa  Tensione”  per  il  2024,  tenuto  conto  delle  tariffe  stabilite  nel 

relativo Accordo Quadro, è pari a € 283.055,88 IVA inclusa;

-   l’ammontare  stimato  nell’Ordinativo  delle  forniture  elettriche  Lotto  n°3 

“Illuminazione Pubblica in Media  e Bassa Tensione” per il 2024, tenuto conto 



delle tariffe stabilite nel relativo Accordo Quadro, è pari a € 575.573,39 IVA 

inclusa;

VISTE le bozze:

-   dell’ATTO  DI  ADESIONE  all’Accordo  Quadro  stipulato  per  “la  fornitura  di 

energia elettrica per l’anno 2024” LOTTO 1 “Altri usi in Alta e Media Tensione” 

CIG: 9889628B31;

-   dell’ATTO  DI  ADESIONE  all’Accordo  Quadro  stipulato  per  “la  fornitura  di 

energia elettrica per l’anno 2024” LOTTO 2 “Altri usi in Bassa Tensione” CIG: 

988968061C;

-   dell’ATTO  DI  ADESIONE  all’Accordo  Quadro  stipulato  per  “la  fornitura  di 

energia elettrica per l’anno 2024” LOTTO 3 “Illuminazione Pubblica in Media  e 

Bassa Tensione” CIG: 98897163D2;

 da  sottoscrivere  e  caricare  sul  Negozio  Elettronico  della  Giunta  Regionale 

presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

CONSIDERATO  che  per  poter  perfezionare  gli  atti  di  adesione  è  richiesta 

l’assunzione  di  apposita  determina  dirigenziale  di  impegni  di  spesa  con 

l’operatore economico EDISON Energia Spa con sede legale in Milano (MI), via 

Buonaparte, 31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154, aggiudicatario dei lotti 

n°1, 2 e 3 per il 2024;

DATO ATTO che è stata ACQUISITA la documentazione relativa alla regolarità 

degli  adempimenti  contributivi  (DURC)  dell’operatore  economico  EDISON 

Energia Spa prot. INAIL_40550989  con scadenza 28/01/2024;

PRESO ATTO:

-  che la complessiva spesa per il  lotto 1 di €. 101.936,32 IVA inclusa trova 

sufficiente copertura finanziaria con i fondi di cui al Capitolo 10981 del bilancio 

2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni sopra citate andranno 

a scadenza entro il 31/12/2024;

-  che la complessiva spesa per il  lotto 2 di €. 283.055,88 IVA inclusa trova 

sufficiente copertura finanziaria con i fondi di cui al Capitolo 10981 del bilancio 



2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni sopra citate andranno 

a scadenza entro il 31/12/2024;

-  che la complessiva spesa per il  lotto 3 di €. 575.573,39 IVA inclusa trova 

sufficiente copertura finanziaria con i fondi di cui al Capitolo 12480 del bilancio 

2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni sopra citate andranno 

a scadenza entro il 31/12/2024;

EVIDENZIATO  che,  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 

tracciabilità dei flussi finanziari:

- sono stati acquisiti i seguente CIG derivati:- (Lotto n°1) A0349D654C;

              - (Lotto n°2) A034C91621;

              - (Lotto n°3) A034DAAE02;

- sono state acquisite le dichiarazioni dei soggetti  interessati relative ai dati 

identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari, 

con pagamento mediante bonifico bancario;

DATO  ATTO  che  il  codice  relativo  al  nostro  Settore,  da  riportare  sulla 

fatturazione elettronica è WLUPUQ;

PRESO ATTO del rispetto dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 relativo agli 

obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;

VISTO:

    • il Decreto Sindacale 47 del 5/04/2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

    • Gli art.183 e 107 del D. Lgs.vo 18.08.2000 , n. 267 e ss.mm.ii.;

    • il D. Lgs.vo n° 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei Contratti Pubblici relativi 

a lavori servizi e forniture ”;

DETERMINA

1. di provvedere al perfezionamento degli ATTI DI ADESIONE tramite Negozio 

Elettronico  della  Giunta Regionale  presente sul  Sistema Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana (START),  per  l’affidamento  all’operatore  economico 



EDISON Energia Spa con sede legale in Milano (MI), via Buonaparte, 31, C.F. 

08526440154, e P.I. 08526440154, delle forniture elettriche:

-  Lotto 1,  inerente le utenze Comunali “Altri usi in alta e media tensione” anno 

2024, per un importo complessivo di €  101.936,32 IVA inclusa;

-  Lotto 2,  inerente le utenze Comunali “Altri usi in Bassa Tensione” anno 2024, 

per un importo complessivo di € 283.055,88 IVA inclusa ;

-  Lotto 3,  inerente le utenze Comunali “Illuminazione Pubblica in Media  e 

Bassa Tensione” anno 2024, per un importo complessivo di € 575.573,39 IVA 

inclusa ;

2. di provvedere con il presente atto all’assunzione degli impegni di spesa a 

favore di EDISON Energia Spa con sede legale in Milano (MI), via Buonaparte, 

31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154;

3.  di  confermare per  il  soggetto  di  cui  sopra l’osservanza gli  obblighi  sulla 

tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed al D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;

4. di confermare che sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.:

- Lotto 1 CIG derivato A0349D654C;

- Lotto 2  CIG derivato A034C91621;

- Lotto 3  CIG derivato A034DAAE02;

5. di finanziare:

-   la complessiva spesa per il lotto 1 di €. 101.936,32 IVA inclusa  al Capitolo 

10981 del bilancio 2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni 

andranno a scadenza entro il 31/12/2024;

-  la complessiva spesa per il lotto 2 di €. 283.055,88 IVA inclusa al Capitolo 

10981 del bilancio 2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni 

andranno a scadenza entro il 31/12/2024;

-  la complessiva spesa per il lotto 3 di €. 575.573,39 IVA inclusa  al Capitolo 

12480 del bilancio 2022/2024 esercizio 2024  dando atto che le obbligazioni 

andranno a scadenza entro il 31/12/2024;



6. di ridurre l’impegno 191/2024 per € 143.632,13 a fronte dei minori consumi 

registrati;

7. di impegnare a favore della  EDISON Energia Spa con sede legale in Milano 

(MI), via Buonaparte, 31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154:

-   per il lotto 1 €. 101.936,32 IVA inclusa

-  per il lotto 2 di €. 283.055,88 IVA inclusa

- per il lotto 3 di €. 575.573,39 IVA inclusa

 dando atto che le obbligazioni assunte verranno a scadenza entro la data del 

31/12/2024;

8.   di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  alla  L.241/90, 

nonchè RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 è lo Specialista Tecnico Geom. Roberto 

Michetti, quale responsabile P.O. dell'Ufficio Cantoniere di Paese;

9.  di  dare  mandato  al  responsabile  di  cui  sopra  a  provvedere  a  qualsiasi 

ulteriore  atto  o  comunicazione  per  dare  completa  attuazione  alla  presente 

determinazione,  nonchè  alla  liquidazione  della  fornitura  nel  permanere  dei 

requisiti di legge e normativi;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a 

proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dal  D.P.R. 

62/2013;

11.  di attestare che il Dirigente del Settore “Assetto e Gestione del Territorio” 

dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come 

previsto dal D.P.R. 62/2013;

12. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete Internet 

ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013, ed è pertanto pubblicata sulla banca 

data istituita con Delibera della Giunta Municipale n° 4/2013 nella sezione – 

Trasparenza,  valutazione  e  merito  –  del  sito  istituzionale  di  questa 

Amministrazione;



Capannori, 01/12/2023
  IL DIRIGENTE

     LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

